
Geheimhaltung und Transparenz
Demokratische Kontrolle der Geheimdienste im internationalen Vergleich
26.-28. März 2004
Umweltforum Berlin Auferstehungskirche

Programm:

Freitag, 26. März 2004

17.00 Uhr Anmeldung
18.00 Uhr Abendbrot
19.00 Uhr Begrüßung durch die Veranstalter
Ulrike Poppe
Thorsten Schilling
Wolbert Smidt

19.20 Uhr Zur Einführung:
Die historische Entwicklung der Kontrolle von Geheimdiensten
Prof. Dr. Wolfgang Krieger

20.00 Uhr Wie viel Kontrolle ist möglich und nötig?
Rechtliche Grundlagen und politische Praxis in Deutschland
Prof. Dr. Hansjörg Geiger

Samstag, 27. März 2004

Parlamentarische, exekutive und öffentliche Kontrolle der Geheimdienste im Ländervergleich

9.00 Uhr DEUTSCHLAND:
Volker Neumann
Dr. Rudolf Adam
Prof. Dr. Jürgen Seifert
Dr. Rudolf von Hoegen
Claudia Schmid
Moderation: Ulrike Poppe

11.00 Uhr Kaffeepause

11.30 Uhr USA
Prof. Dr. Loch Johnson
Dr. Frederick P. Hitz
Dr. Eva Horn
Porter J. Goss (angefr.)
Moderation: Volker Foertsch

13.00 Uhr Mittag

14.00 Uhr GROSSBRITANNIEN:
Michael Herman
Ann Taylor (angefr.)
NIEDERLANDE:
Dr. Cees Wiebes
SPANIEN:
Dr. Antonio Diaz
ISRAEL:
Dr. Shlomo Shpiro
Moderation: Prof. Dr. Wolfgang Krieger

15.30 Uhr Kaffeepause



16.00 Uhr RUSSLAND:
Wadim A. Kirpitschenko
UKRAINE:
Alexander Skibinetzky
TSCHECHIEN:
Dr. Boris Lazar
RUMÄNIEN:
Senator Constantin Nicolescu
Moderation: Wolbert Smidt

18.00 Uhr Abendbrot

19.30 Uhr Öffentliche Medien als Kontrollinstanz der Geheimdienste
Einführung:
Prof. Dr. Martin Rudner
PODIUM:
Thilo Weichert
Wilhelm Dietl
Dr. Alexander Hirsch
Moderation: Georg Mascolo

Sonntag, 28. März 2004

9.15 Uhr Andacht
David Gill

10.00 Uhr Überschätzt und kontrollresistent?
Perspektiven der Geheimdienste und ihrer Kontrolle in der Demokratie
PODIUM:
Ernst Uhrlau
Dr. Burkhard Hirsch
Dr. Peter Frisch
Eric Gujer
Einführung und Moderation: Dr. Hans-Georg Wieck

12.30 Uhr Mittagessen und Ende der Tagung

Referentinnen/Referenten, Moderatorinnen/Moderatoren

Dr. Rudolf Adam, Vizepräsident des Bundesnachrichtendienstes, Pullach
Dr. Antonio Diaz, Universität Burgos
Wilhelm Dietl, freier Journalist, Terrorismusexperte, München
Volker Foertsch, Erster Direktor beim Bundesnachrichtendienst a.D., München
Dr. Peter Frisch, Rechtsanwalt, Präsident des Bundesamtes für Verfassungsschutz a.D., Köln
Prof. Dr. Hansjörg Geiger, Staatssekretär, Bundesministerium der Justiz, Berlin
David Gill, stellvertretender Bevollmächtigter des Rates der EKD bei der Bundesrepublik Deutschland
und der EU
Porter J. Goss, Chairman US House Select Intelligence Committee, Washington
Eric Gujer, Deutschlandkorrespondent der Neuen Zürcher Zeitung, Berlin
Michael Herman, ehemaliger Beamter des britischen Sigint-Nachrichtendienstes GCHQ, Autor von
„Intelligence Power in Peace and War“ 1996
Dr. Alexander Hirsch, Rechtsanwalt, Autor des Buches: „ Die Kontrolle der Nachrichtendienste“,
Düsseldorf
Dr. Burkhard Hirsch, ehemaliges Mitglied des Deutschen Bundestages, Rechtsanwalt, Düsseldorf
Dr. Frederick P. Hitz, zuletzt Inspector General der CIA, lehrt seither an der Princeton University
Dr. Rudolf von Hoegen, Präsident des Militärischen Abschirmdienstes a.D., Köln
Dr. Eva Horn, Kulturwissenschaftlerin an der Europa-Universität VIADRINA, Frankfurt/Oder
Prof. Dr. Loch Johnson, Professor of Political Science, University of Georgia



Wadim A. Kirpitschenko, Generalleutnant a.D. des KGB, jetzt Leiter eines Beraterstabes des
Auslandsdienstes SVR der Russischen Föderation
Prof. Dr. Wolfgang Krieger, Historiker, Universität Marburg
Dr. Boris Lazar, Botschafter der Tschechischen Republik in Deutschland, Berlin
Georg Mascolo, Redakteur des SPIEGEL, Hamburg
Volker Neumann, MdB, Ordentliches Mitglied im Auswärtigen Ausschuss und Ausschuss für
Menschenrechte und humanitäre Hilfe, stellvertretender Vorsitzender des Parlamentarischen
Kontrollgremiums, Berlin
Senator Constantin Nicolescu, Vorsitzender der Spezialkommission des Abgeordnetenhauses und des
Senats für die Kontrolle des Rumänischen Auslandsnachrichtendienstes, Bukarest
Ulrike Poppe, Studienleiterin an der Evangelischen Akademie zu Berlin
Prof. Dr. Martin Rudner, Carleton University Ottawa; Leiter des Canadian Centre of Intelligence and
Security Studies
Thorsten Schilling, Leiter des Medien- und Kommunikationszentrums Berlin der Bundeszentrale für
politische Bildung
Claudia Schmid, Leiterin der Abteilung Verfassungsschutz beim Innensenator Berlin
Prof. Dr. Jürgen Seifert, Mitglied der G10-Kommission, Hannover
Dr. Shlomo Shpiro, Bar-Ilan University, Tel-Aviv
Alexander Skibinetzky, Generalleutnant a.D. , Stellvertretender Leiter des Ukrainischen
Sicherheitsdienstes SBU a.D., heute Berater beim SBU, Kiew
Wolbert Smidt, Vorsitzender des GKND e.V., Erster Direktor beim Bundesnachrichtendienst a.D., Berlin
Ann Taylor, MP, Chairman Intelligence and Security Committee, London
Ernst Uhrlau, Ministerialdirektor, Leiter Abt. 6 im Bundeskanzleramt (Koordination der
Nachrichtendienste), Berlin
Thilo Weichert, stellvertretender Datenschutzbeauftragter in Schleswig-Holstein, Kiel
Dr. Cees Wiebes, Dozent am Lehrstuhl für Internationale Beziehungen und öffentliches Recht an der
Universität Amsterdam
Dr. Hans-Georg Wieck, Präsident des Bundesnachrichtendienstes a.D., Botschafter a.D.


